
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьuпului: Geпeratoare electrice
(se indicб obiectul achizi}iei)
рriп рrосеdurа de achizi{ie z Licitatie deschisd
(tipul procedurii de achizi{ie)
*Рrосеdurа а fost inclusй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractantez Da

Link-ul citre planul de achizi{ii рuЬIiсе publicat:

h!Иs://r.еzе,рq.чоч.mфдi!.еs(dеtgult/.filеsД[оdiftс_аrеа%20пt %203,%20цОА2OРИ\!!!_L(II%2Qb
%20achiзi%C8%9Bii%20pahlice%20a%2llezervelor%p2Ode%2QstatTp20!/oC8%99i%20de%_Ц

цпоЬilirаrе"Оh2OаlО/q2O4gеп%СQТф_Вiеi%20Rеzрrvе%2LМgtеrИk%?0а%2,81WДI%2!р.g""рtru%2,
OапuI%202023.оdf

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Аgепtiа Rezerve fuIateriale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-20l2, muп. Сhisiпdu, str, С,оlumпа пr.118/1

4. Numйrчl de tеlеfопlfахэ 022-243366, 022-243317.

5. Adresa de e-mail qi pagina rveb oficialй ale autoritй{ii contractante: аrm@"еzеrvе.gоv.паl
и,и, л4,. r ezerv е, s о v. md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialЁ de la саrе se ча putea ob{ine accesul la
documenta(ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii tп
SIл RSлр

7. Tipul autoritЙ{ii сопtrасtапtе qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul,
mеп{iuпеа сf, autoritatea сопtrасtапtё este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сf,
achizi{ia implicй о alti fоrmi de achizi{ie соmuпё):

Tip ul : Autoritatea аdmiпistrаtivd tп s uЬоrdiпеа Ц[iпistе|ul ui Afacerilqr I пtеrпе,

Obiectal priпcipal de activitate: Implementarea politicii statului tп dоmепiul rez.ervelor
materiale de stat si de mobilizare

8. Сumрirйtоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea цrmitоаrеlоr
bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV Dепumirеа
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitatea
de

mйsчrй

cantitatea Specifi саrеа tеhпiсй dерliпй
solicitatй, Standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtru fiесаrе
lot in parte)

LOT пr. 1

1 зl122000-7 Gепеrаtоr
electric

buc. 2

l. Gепеrаtоr electric, puterea
nominalё - 40 kW;

2. Tensiunea de ieqire -380/220 V;
3. Frесчеп{а- 50 Hz;
4. Tip сагЬчrапt - motorinё;
5. Capacitatea rеzеrvоrulчi de

combustibil - 120-130 litri;
6. RЁcire motor - lichid;
7. Anul producerii - 2023 (nou);
8. Gаrапtiо - cel pulin 12 luni.
Livrarea se va efectua de сёtrе

500 000,00 lei



operatorul eoonomic din oontul
acestuia, la punctul de рёstrаrе
indicat de сёtrе Autoritatea
contractant6.
Operatorul economic va livra
bunurile achizi}ionate in tеrmеп de
45 de zile de la semnarea
contractului сч Autoritatea
contractantЁ.

LOT пr.2

з1122000-7
Gепеrаtоr
electric Ьuс. 2

1. Gепеrаtоr electric, puterea
nominalб - 20 kW;

2.Tensiunea de ieqire -380/220У;
3.Frecven{a - 50 Hz;
4.Tip carburant - mоtоriпЁ;
5. Capacitatea rezervorului de

combustibil - 40-50 litri;
6.RЁсirе mоtоr - lichid;
7.Anul producerii - 2023 (nou);
8. Garan{ie - cel pu{in l2 luni.
Liчrаrеа se va efectua de оёtrе
operatorul economic din contul
acestuia, la punctul de рйstrаrе
indicat de сёtrе Autoritatea
contractantЁ.
Operatorul economic ча livra
Ьчпчrilе achizitionate in tеrmеп de
45 de zile de la semnarea
contractului сч Autoritatea
contractantё

283 333,33 lei

vаlоаrеа estimativй totali
783 333,33 lei

(fеrёТVА)

9. iп cazul рrосеdurilоr de preselectie se indicё пumёrul minim al candida{ilor qi daci
este cazul, пчmбrul maxim al acestora. Nu se aplicd.

10. in cazul in саrе contractul este impйr(it ре loturi uп ореrаtоr economic poate dерuпе
oferta:

1) Еvаluаrеа репtru liecare lоttп oarte:

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite,

12. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: 45 zile;
13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 31.12.2023.

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate ýач сй aceýta poate fi executat пчmаi
in саdrчl uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejat5 (duрй слz)z Nu.

15. Prestarea ýеrчiсiulчi este rezervate unei anumite profesii in temeiul чпоr legi ýаu aI
чпоr acte administrative (duрй сат): Nu.

1б. SСurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea асеýtоrа qi а criteriilor de selec{ie/de preýelectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Dеsсriеrеа criteriuIui/cerin{ei)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Niчеlцl minim/
Obligativitatea

solicitate (DUAE



1 Сегеrе de participare Сопfоrm Anexei пr.7 din Documenta{ia
standard арrоЬаtё рriп Ordinul МF nr. l15
din 15.09.2021

Confirmat рriп sеmпitчrа еlесtrопiсй
avansatй calificati

Obligatoriu

2. DecIara{ia privind valabilitatea ofertei
Conform Anexei пr.8 din Documentatia
standard арrоЬаti prin Ordinul MF пr. 115
din 15.09.2021
Confi rmаt рriп sеmпitчrа electronicii
avansatй calificatй

Obligatoriu

з, Garanlia репtru ofertё- 1% din valoarea
ofertei fIr5 TVA

Garan}ia Ьапсаrб сопfоrm Anexei пr.9 din
Documentatia standard арrоЬаtЁ prin Ordinul
МF пr. 115 din 15.09.2021, sач
Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

4, Specificatii tehnice
Conform Апехеi пr.22 din Documentatia
standard арrоЬаtб рriп Ordinul МF пr. 115
din 15.09.202l
Сопfi rmat рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
ayansatE calificatй

Obligatoriu

5. Specifica}ii de рrе} Conform Апехеi пr.23 din Documentatia
standard арrоЬаtё prin Ordinul МF пr. l15
din l5.09.2021
Сопfi rmаt prin semnйtura еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

6. DUAE Sc va complete сопfопп modelului ataqat ln
SIA RSAP Mtender.
Confi rmat рriп sеmп5tчrа electronicй
avansati calificatй

Obligatoriu

7. Certificat/ Decizie de inregistraгe а
lntreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelorjuridice.

Сопfi rmаt рriп semnitura electronictr
avansatй calificatй

Obligatoriu

8. Raportul fi nanciar pentru perioada 2022 Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй Obligatoriu

9. Lipsa datoriilor fatЁ de bugetul na{ional Confi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй Obligatoriu

l0. certifi cat de conformitate Сопfi rmat рriп sеmпitчrа electronici
avansatй calificatй Obligatoriu

l1 Certifi cat privind disponibilitatea de conturi
Ьапсаrе Confi rmat рriп sеmпйtчrа electronici

avansatй calificatй Obligatoriu

12. Declara{ie privind сопfi rmаrеа identitбlii
benefi ciarilor efectivi qi nelncadrarea
acestora in situatia condamnёrii pentru
participarea la activitali ale uпеi organizatii
sau gruрёri criminale, pentru coruptie, frаudб
Ei/sau spёlare de bani

сопfоrm ordinului Ministrului
Fiпап{еlоr пr. 145 din 24.11.2020.

in termen de 5 zile de la data соmuпiсёrii
rezultatelor procedurii de achizi{ie рчЬliсё,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
c69tigýtor ча prezenta Declaralia autoritёlii
contractante gi Agentiei Achizilii Publice.

Obligatoriu
репtru

cigtigйtorii
procedurii

13. Garan|ie de Ьчпб execu|io а contractului in
cuantum de 5 yо din suma сопtгаоtчlчi йrй
тчА

Gаrап{iе Ьапсаrй conform Anexei пr. 10
din Documenta{ia standard арrоЬаtё рriп
Ordinul МF пr. 1l5 din 15,09,202|, Garantia
fiпапсiаrб prin transfer la contul autoritйtii
contractante
Сопfi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificati

Obligatoriu
репtrч

ci9tigйtorii
рrосеdurii

17. Garan{ia pentru оfеrtй, in сuапtumul de 1 7о, se achitй репtrч fiесаrе lot in parte.



18. Garan{ia de Ьчпй execu{ie а contractului, iп сuапtumul de 5 О/о, se achiti репtru fiесаrе
Iot in parte.

19. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtП (iп cazul licita{iei deschise, rеstrАпsе qi а
procedurii negociate), duрй caz N,u se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬчirе (dасё este cazul specifica{i dасй se ча
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсi): Nи se
арliсd.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dчрй caz):
Ofertantil са$igфtоr vа suporta toate cheltuielile aferente transportdrii|livrdrii/despdrcdrii,
la рuпсtul de pdstrare, indicat de aatoritatea сопtrасtапtd.

22. Ofertele se prezintй in valuta MDL.

23. Сritеriul de ечаluаrе aplicat pentru аtriЬuirеа сопtrасtчluiз pre|al cel mаi miсfdrd
TVA, сu coпdilia respectdrii tutaror ceriпlelor specitica|iei tehпice Ei а апап|ului de
participare.

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,

25. Теrmепчl limitЁ de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP / рffпf, lаэ сопfоrm SIA RSAP

- pez сопfоrm SIA RSAP
2б. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP

27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorz 60 de zile

28. Lосul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP achizi|ii,md
Ofertele fufirziate vor ft, respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea ofertelorz Otertaп|ii sаu rерrеzепlап|ii
acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са excep|ia cazalui сапd ofertele
aafost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sач limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

31. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale
Uniunii Еurорепе: Nи

32. Denumirea qi adresa оrgапismчlчi competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld р епtr а Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhiqiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfaй пr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtestatii@пs с. md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicirilor апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) Ia саrе se rеfеri апuп{чl respectiv
(dасЁ este cazul): пu se aplicd.

34. tп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtrч рuЬliсаrеа anun{urilor viitoare:
пu se aolicd.

m le lоr:

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаluаrе Ропdеrеа7о

Nu se арliсd



37. I

35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupё caz, рrесizаrеа сi пч а fost publicat uп
astfel de апuп{:

36. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare:

n cadrul рrосеdurii de achizitie public5 se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau

пч
Depunerea electronic а оfеrtеlоr sau а cererilor de
participare
semnate de сйtrе administrator sau reprezentantul acesteia
inbazб
de рrосчrё,сu imputernicirile respective.

Da

sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicй Da
Plё{ile electronice da

38. Contractul iпtrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale aI
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (пumаi in cazul апuп{чrilоr transmise ýрrе
рuЬliсаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): Nи.

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia репtru ofertё:
Garan}ia Ьапсаrё рriп transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garan{ia pentru ofertй рriп transfer la contul autoritatii contractanteo conform
urmёtоаrеlоr date Ьапсаrе :

Beneficiarul plёfii: Agen{ia Rezerve Materiale
Denumirea Bбncii: Ministerul Finan{elor - TR- Chiqinёu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD14TRPCAA5 1 8410А00600АА
Сu nota: о,Репtru garan{ia репtru оfеrtй la Licita{ie public5 de achizi{ionare а
gепеrаtоаrеlоr electrice"

Gаrапtiа de Ьuпй executie: in cuantumul de 5 Yо diп чаlоаrеа contractului de achizitii
publice.
Garantia de Ьчпб execu{ie prin transfer la сопtчl autoritatii contractante, сопfоrm
urmёtоаrеlоr date bancare : В enefi ciarul plй{ii : А gen{i а Rezerve Materi ale
Denumirea Вбпсii: Ministerul Finan}elor - TR - Chiqinёu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440А00600АА
Cu nota: ,,Репtru gаrап{iа de Ьчпа execu{ie а contractului de achizi{ionare а
gепеrаtоаrеlоr еlесtriсе"

Preqedintele grupului de luсru: Nicolae SEMINAHIN


